МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ МОРСКИХ ПОРТОВ ЗАПАДНОЙ АРКТИКИ»

(ФГБУ «АМП ЗАПАДНОЙ АРКТИКИ»)

КАПИТАН МОРСКОГО ПОРТА АРХАНГЕЛЬСК

РАСПОРЯЖЕНИЕ

морской порт Архангельск

27 ноября 2025 г.                          №  18/02-04-01/47

Об условиях удаления затонувшего имущества - судового якоря и якорной смычки с

судна «Ангара» в морском порту Архангельск

В соответствии с пунктом 4 статьи 109, пунктом 2 статьи 110 Кодекса торгового

мореплавания Российской Федерации, подпункта 13 пункта 15 Положения о капитане

морского порта, утвержденного приказом Министерства транспорта Российской

Федерации от 9 ноября 2022 г. № 447, в целях удаления судового якоря и якорной

смычки, утерянных с судна «Ангара» 13 ноября 2025 г. в 15.03 мск в границах

морского порта Архангельск в координатах 64º31,725’северной широты 040º30,927’

восточной долготы (далее – затонувшее имущество), судовладельцу затонувшего

имущества ООО «НК-флот» в лице генерального директора Пороховника Аркадия

Борисовича (юридический адрес: 163013, Архангельская область, г. Архангельск,

Маймаксанское шоссе, д. 21, офис 1):

1. В срок до 27 января 2026 г. разработать и согласовать с капитаном морского

порта Архангельск документацию по удалению затонувшего имущества в

соответствии со статьей 112 Кодекса торгового мореплавания Российской

Федерации.

2.  Начать удаление затонувшего имущества не позднее 27 мая 2026 г.

3. Удалить затонувшее имущество в срок до 27 ноября 2026 г.

4. При удалении затонувшего имущества соблюдать следующие условия:

 не создавать препятствий для судоходства в морском порту;

 при выполнении работ на судах и оборудовании выставлять надлежащие

огни и знаки согласно МППСС-72 и МСС-65;

 при выполнении работ заблаговременно информировать о точной дате и

времени начала и окончания работ службу капитана морского порта

Архангельск по тел. +7 (8182) 653604 и/или на 14 канале связи ОВЧ, а также

СУДС Архангельск на 14 канале связи ОВЧ;

 для безопасного осуществления работ привлекать персонал, имеющий

достаточный уровень подготовки и технического оснащения в соответствии

с установленными требованиями.

5.  О завершении удаления затонувшего имущества известить капитана морского

порта Архангельск в десятидневный срок.

6.  Распоряжение вступает в силу с 27 ноября 2025 г. и действует до полного его

исполнения.

Капитан морского порта Архангельск                              Н.В. Нестеров